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1. AIM 

Бул процедуранын максаты продукцияны сертификациялоо жана аккредитациялоо боюнча органдын 

логотиптерин жана документтерин колдонуу эрежелерин аныктоо болуп саналат. 

2. ЖООПКЕРЧИЛИКТЕР 

Бардык Başak Ekolojik кызматкерлери бул процедуранын аткарылышы үчүн жооптуу. 

3. АНЫКТАМАЛАР 

Başak Ekolojik Ürünler Kontrol ve Sertifikasyon Hizmetleri Tic. Ltd. Şti. мындан ары "Башак Экологиялык" деп 

аталат . 

Министрлик: ТК Айыл чарба жана токой чарба министрлиги 

ТҮРКАК: Түрк аккредитация агенттиги  

4. ИШКЕ АШЫРУУ 

4.1. Сертификатты колдонуу эрежелери 

Органикалык өндүрүштүн регламентине ылайык оператордун контролдоо жана сертификация процесстери 

сертификация бөлүмүнүн оң чечимине алып келген учурда, Turkish Organic компаниясына ылайык "оператордун 

сертификаты" "продукт сертификаты" жана "дүң продукциянын сертификаты" катары 3 түрдөгү сертификат бар. 

Айыл чарба принциптери жана ишке ашыруу регламенти жана ЕБ органикалык өндүрүш регламентине жана Башак 

органикалык стандартына ылайык 3 түрдөгү сертификаттарга ээ. 1; Мастер сертификаты 2, TC-Транзакция 

сертификаты) жана COI-Инспекциянын сертификаты . TR Органикалык Айыл чарба Регламентине жана аны 

ишке ашыруу боюнча жобого ылайык даярдалган сертификаттарды берүү принциптери жана ЕБ Органикалык 

Өндүрүш Регламентине ылайык даярдалган сертификаттар P-01 Контролдоо жана Сертификацияда 

түшүндүрүлөт. Процедура3 ачыкталган. Оператор өзүнүн сертификатын кайра чыгарууга муктаж болгондо, ал 

фотокөчүрмөсүн гана жасай алат же электрондук көчүрмөсүн бөлүшө алат. Документ ээси; документке эч кандай 

өзгөртүүлөрдү киргизе албайт, мисалы, жок кылуу, кошуу ж.б. Сертификат контроль жүргүзүлүп жаткан өндүрүш 

аймагынан/ишканадан алынган продукцияга гана колдонулат. Сертификатты контролдоо жана сертификациялоо 

жүргүзүлүп жаткан продукциядан башка продукцияны сатууда колдонууга болбойт. Сертификаттоо токтотулган, 

                                                           
1 № (EU) 2018/848 Европа Биримдигинин Органикалык Өндүрүш Регламентинин 46(1) беренесине ылайык таанылгандан кийин , (EC) 
834/2007 жана (EC) 889/2008 Регламенттерине эквиваленттүү Башак органикалык стандарты мындан ары колдонулбайт. 
жарактуу жана Başak Ekolojik Европа Бирлигинин Органикалык Өндүрүш Регламентине (ЕБ) 2018/848 толук ылайык контролдоо 
жана сертификациялоо иштерин жүргүзөт. 
2 Европа Бирлигинин Органикалык Өндүрүш Регламентинин № (EU) 2018/848 беренесинин 46(1) беренесине ылайык таанылгандан 
кийин, Комиссиянын Ишке ашыруу жобосуна (EU) 2021/1378 ылайык, Başak Ekolojik операторлорду, операторлордун топторун 
жана экспорттоочуларды камсыз кылат. үчүнчү өлкөлөрдө мындай операторлор, операторлор топтору жана экспорттоочулар 
Регламент (ЕБ) 2018/848 ылайык келээрин тастыктаган "сертификат" менен жана "сертификат" (ЕБ) 2021/1378 тиркемесинде 
келтирилген моделге ылайык келет жана TRACES системасында электрондук түрдө чыгарылган. 
3 № 2018/848 Европа Биримдигинин Органикалык Өндүрүш Регламентине ылайык, P-15 Контролдоо жана Сертификация 
процедурасы контролдоо жана сертификациялоо үчүн даярдалган жана бул процедуранын эрежелери тиешелүү учурларда эске 
алынат. 
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кыскартылган же кайра чакыртып алынган учурларда, Процедуранын P-07 Сертификацияны токтотуу, кыскартуу, 

токтото туруу жана кайра чакыртып алуу тартиби колдонулат. 

 

 

 

4.2 . TR Регламентине ылайык тастыкталган органикалык продуктулар үчүн логотипти колдонуу эрежелери 

логотипти Органикалык айыл чарба принциптери жана ишке ашыруу боюнча Түрк жобосунун 10-тиркемесиндеги 

беренелерге ылайык колдонушу керек . 

4 .2.1. Колдонуу принциптери; 

 Органикалык айыл чарбанын принциптери жана ишке ашырылышы жөнүндөгү түрк жобосуна ылайык, 

органикалык айыл чарба продукциясын же органикалык айыл чарба материалдарын өндүргөн жана саткандар; 

Алар таңгагында төмөнкү логотип мисалдарын колдонушу керек. Бул логотиптери жок продукциялар ички 

рынокко органикалык түрдө сунушталышы мүмкүн эмес, жарнамаланууга же илгерилетүүгө, же кыскартуулары 

менен патентке кайрылууга болбойт. 

 Этикетканы колдонууга ыйгарым укук министрликке таандык . 
 

 Бул логотип Түрк регламентине ылайык өндүрүлгөн чийки зат, жарым фабрикаттар же даяр айыл чарба 
органикалык өндүрүш материалдары боюнча ыйгарым укуктуу контролдоочу орган тарабынан колдонулат . 

 
 "Конверсияда" өнүмдөрүндө эч кандай органикалык продуктунун логотиби колдонулбайт . 

 
 Ички рынокко сунушталган органикалык продукциянын логотип тили түрк тили болушу керек . 

 
 Түрк органикалык продуктунун логотибин импорттук продукцияда колдонууга болбойт. 

 
 Өндүрүштүн мүнөзүнө, анын өлчөмүнө жана таңгак түрүнө жараша төмөндө келтирилген логотип үлгүлөрүнүн 

бири колдонулат. 
 Логотиптердин диаметри 20 ммден кичине жана 40 ммден чоң болбошу керек. 

 
 Берилген түстөрдөн башка түстөрдү жана тондорду колдонууга болбойт. 

 
 Логотиптерде колдонула турган түстөр; жашыл, көк, кара жана ак. 
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4.3. Başak Ekolojik Логотип колдонуу эрежелери 

4.3.1. Başak Ekolojik'тин жаңы логотиби жана колдонуу маалыматы 

логотибин сапатты башкаруу тутумуна кирген документтерде, веб-баракчада, жарнама жана маркетинг 

элементтеринде колдоно баштады , 2021-жылдын 7-июнунан баштап. Başak Ekolojik максимум 7 ай (31ге чейин) 

берди Декабрь 2021) Басак Экологиялык логотибин пакеттеринде жана этикеткаларында колдонгон келишимдик 

операторлорго, басылган этикеткалардын жана пакеттердин саны Başak Ekolojikге алдын ала билдирилген 

шартта. Көрсөтүлгөн мөөнөт аяктагандан кийин эски логотиптери бар энбелгилер бекитилбейт . 

Жаңы логотиптин түсү жана өлчөмү: 

 Başak Ekolojik Ürünler Kontrol ve Sertifikasyon Hizmetleri Tic логотиби . Ltd. Şti; түстүү, кара жана ак болуп жер 

түсүнө жараша 3 башка түстө колдонулушу мүмкүн. 

 Логотиптин диаметри 7 ммден кем болбошу керек. 

 Başak Ekolojik Ürünler Kontrol ve Sertifikasyon Hizmetleri Tic логотиби . Ltd. Şti' ар дайым бир даана даярдалышы 

керек. Санарип жана басма версияларындагы логотипке эч кандай бөлүү колдонулушу мүмкүн эмес . 
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Жаңы Логотиптин түс коддору төмөнкүдөй : 

 

Көк: CMYK 100/54/4/19 Pantone: 301 C / 301 U 

Жашыл: CMYK 97/20/98/12 Pantone: 348 C / 348 U 

Маанилүү эскертүү : Başak Ekolojik Ürünler Kontrol ve Sertifikasyon Hizmetleri Tic. Ltd. Şti корпоративдик түстөрү 

CMYK (C: Pine Blue, M: Magenta, Y: Yellow жана K: Black) боюнча аныкталат. PMS (Pantone Matching System) 

баалуулуктары CMYK маанилерине эң жакын түстөрдү берет, бирок PMS маанилери эч качан CMYK менен бирдей 

болбойт. Ошондуктан, CMYK баалуулуктары негиз катары алынышы керек. 

Логотиптин жаңы версиялары: 

логотип версиясы бар , жалпак жана тегерек. Ар дайым баштапкы корпоративдик логотиптин 1-версиясын 

колдонуңуз. 

Тегерек логотиптин 2-версиясын логотип колдонула турган пол жетишсиз болгондо колдонсо болот. 

Бирок, 1 жана 2-версиясын колдонуу мүмкүн болбогон полдор же конструкциялар үчүн 3-версия, 4-версия же 5-

версия колдонсо болот . 

1-версия - Оригиналдуу расмий логотип 

 

2-версия – Оригиналдуу тегерек логотип 

     

Versiyon 3- Single Color Logo White 
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Версия 4- Monochrome Logo Black 

 

Versiyon 5 – Round Logo Black 

 

Туура эмес туура 

 

логотипти көрүүнү кыйындата турган фонго койбоңуз . Зарыл болсо, 3-версиясын бир түстүү, ак логотипти 

колдонуңуз. 

 

Белгилүү бир аймакка логотипти туура келтирүү үчүн логотиптин формасын бурмалоого болбойт . 

Пропорцияларды туура сактоо менен логотипти масштабдаңыз . 
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4.3.2. Başak Ekolojik Эски логотип 

2021-жылдын 31-декабрында колдонулбашы керек болгон эски Basak Ekolojik логотиби төмөндө . 

 

4.3.3. Basak Ekolojik Логотип колдонуу эрежелери 

Başak Ekolojik органикалык өндүрүштүн логотиби Башак Экологиялык тарабынан текшерилген жана тастыкталган 

өнүмдөр менен таңгактарда органикалык айыл чарбанын принциптери жана ишке ашырылышы жөнүндөгү түрк 

жобосунун жоболоруна ылайык колдонулушу керек. Логотипи жок продукцияны ички рынокко органикалык түрдө 

алып чыгууга, жарнамалоого жана жайылтууга, же кыскартуулары менен патентке кайрылууга болбойт. 

Başak Ekolojik логотиби ЕБ Органикалык Өндүрүш Регламентине ылайык этикеткадагы милдеттүү сөз 

айкаштарынын арасында эмес . Бирок, колдонууда, бул нускамадагы бардык эрежелер сакталышы керек. 

Буюмда колдонулганда, ал жалган баа бербөө үчүн колдонулушу керек. Логотип ыйгарым укуктуу контролдоочу 

орган тарабынан тиешелүү жобонун жоболоруна ылайык өндүрүлгөн чийки затка, жарым фабрикаттарга же даяр 

органикалык өндүрүш материалдарына жеткиликтүү болот. Башак экологиялык жана органикалык өндүрүш 

логотиби колдонулат, ал өндүрүштүн сапатына, таңгагынын өлчөмүнө жана түрүнө жараша аныкталат. Бул 

логотипти колдонуудан мурун операторлор расмий түрдө Başak Ekolojik компаниясына ар кандай колдонуу үчүн 

колдонула турган жерди визуалдык түрдө аныктаган энбелги долбоору (графикалык иш, үлгү, сүрөт, ж.б.) менен 

кайрылышат. Оператор Башак Экологиялык Логотипти колдонуу принциптерине ылайык келген шартта ага 

берилген уруксатка ылайык колдонушу керек. Ал өзүнүн сертификатын жана Başak Ekolojik логотибин өзүнүн 

жарнамалык кампанияларында, кат алышууларда, брошюраларда, веб баракчаларында жана келишимдеринде 

колдонууга уруксат алышы керек. Колдонула турган энбелгилер Башак Экологиялык тарабынан бекитилиши керек. 

Başak Ekolojik логотиби колдонулган жерде, кардарлар/операторлор төмөнкү шарттарга жооп бериши керек: 

 Başak Ekolojik логотибин биз жүргүзгөн аудитте ийгиликтүү болгон жана сертификаты дагы деле жарактуу 

операторлор колдоно алышат. 
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 Başak Ekolojik логотиби жана сертификаты текшерилген продуктунун таңгагында, оператор жана өндүрүш 

аймагы үчүн гана колдонулушу мүмкүн. Документте каралбаган продукт башка операторлор тарабынан 

колдонулушу мүмкүн эмес. 

 Логотиптин үлгүсү Başak Ekolojik тарабынан сертификатка ээ болгон операторлорго жөнөтүлөт. Тапшырылган 

логотипке уруксат берилген өлчөмдөн башка эч кандай өзгөртүү киргизүүгө болбойт . 

 Өндүрүш Регламентине же Органикалык Айыл чарба принциптери жана ишке ашырылышы боюнча Түрк 

Регламентине ылайык өндүрүлгөнүн жарыялоо менен колдонулушу мүмкүн. . 

 Логотип дайыма Başak Ekolojik шилтеме менен колдонулушу керек 

 Логотип жана документтерди колдонууга болбойт, башкача айтканда, Başak Ekolojik буюмдун жана ага 

байланыштуу иш-аракеттердин шайкештиги үчүн жалгыз жооп берет. 

 Операторлор, 

 S-P01.01 Органикалык өндүрүштү көзөмөлдөө жана сертификациялоо кызматы келишимине ылайык; 

сертификаттоо токтотулган учурда, документтин чөйрөсүндөгү продукцияны маркировкалоо, жарнак ж.б.у.с. 

процесстеринде сертификацияга шилтемени камтыган текст сертификацияны токтото туруу жоюлганга 

чейин аны колдоно албайт жана, 

 кол койгон келишим токтотулган , мөөнөтү аяктаган, кайра алынган жана сертификациянын чөйрөсүнө 

кирбей калган өнүмдөрдүн ичинде Başak Ekolojik логотибин жана сертификатын колдонууну токтотот ; ал 

документке шилтеме жасаган жана логотипти камтыган документти жана жарнамалык материалды 

колдонуудан алып салууну жана логотип басып чыгарууну, анын ичинде сертификатты кайтарып 

берүүнү кабыл алат . 

 T-P01.02 Сертификатты жана логотипти колдонуу боюнча нускама, сертификаттоо процессинде келишим 

бузулганда , сертификаттын күчү токтотулганда, кайтарылып алынганда жана колдонуу чөйрөсү 

кыскарганда документтерди жана белгилерди колдонууда аткарылган иштер үчүн сакталат . 

 же уруксатсыз колдонулганы байкалган учурларда бардык мыйзамдуу укуктар Başak Ekolojikке таандык. 

текшерүү учурунда же ар кандай чөйрөдө . Мындай учурларда ылайыксыздыктын оордугуна жараша 

күбөлүктүн колдонулушун токтото туруу жана кайра чакыртып алуу колдонулат. 

 ар бир оператор бул нускамада баяндалган мыйзамдуу шарттарды кабыл алды деп эсептелет. 

4.4 Түрк аккредитация агенттиги (TURKAK) Логотипти колдонуу эрежелери 

Оператор Продукцияны жана Министрликтин логотибин тиешелүү жобого ылайык, ал эми Аккредитациялоо 

органынын логотибин бул маселе боюнча тиешелүү мекеменин көрсөтмөлөрүнүн алкагында колдоно алат. 

TÜRKAK аккредитациялоо белгиси Түрк аккредитация агенттиги (TÜRKAK) тарабынан жарыяланган “R.10.06 TÜRKAK 

аккредитациялоо белгисин TÜRKAK аккредитацияланган органдар тарабынан колдонуу шарттары” документинде 

кеңири сүрөттөлгөн форматта, өлчөмдө жана түстө колдонулушу керек. 
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o TÜRKAK логотибин Başak Ekolojik логотибисиз жалгыз колдонууга болбойт. 

o Логотиптер пропорционалдуу өлчөмдө колдонулушу керек. 

o түсү жана өлчөмү боюнча экинчисине караганда үстөмдүк кылуучу же фондо болбошу керек . 

o логотиби же аты менен бирге басылган документте болушу керек . Ал Başak Ekolojik логотиби же аталышынан 

жогору болбошу керек . 

o T ÜRKAK аккредиттөө белгиси Başak Ekolojik статусу жөнүндө түшүнбөстүктү пайда кыла тургандай 

колдонулбашы керек. 

o TÜRKAK тарабынан аккредиттелген органдар R.10.06 нускамасындагы шарттарга жооп берген шартта, TÜRKAK 

аккредиттөө белгисин тиешелүү жарнамалык/жарнамалык материалдарда колдонууга укуктуу. 

o TÜRKAK аккредитацияланган сертификаттоо органдарынан сертификат алган операторлор TÜRKAK 

аккредитация белгисин кеңсе буюмдарында, жарнактарда, жарнамалоодо же ушул сыяктуу материалдарда 

колдоно алышат. TÜRKAK аккредиттөө белгиси аккредиттелген сертификаттоо органынын же сертификаттоо 

программасынын брендине карата колдонулушу керек. 

o "Жарнамалык материалдар" термини продукцияны сертификациялоонун аккредиттелген ишинин алкагында 

өндүрүлгөн продукциядан же товарлардан башка буюмдарга жана материалдарга тиркелген эскертүүлөрдү, 

этикеткаларды, документтерди же жазуу жүзүндөгү эскертүүлөрдү камтыйт. Бул чектөө таңгактарга жана 

жарнамалык материалдарга да тиешелүү. 

o TÜRKAK аккредитация белгисин Başak Ekolojik кызматкерлери үчүн басылган визиттик карталарда колдонууга 

болбойт. Визиттик карталарда уюмдун аккредитациясына шилтеме жасоого болбойт. Электрондук каттарда 

колдонулган кол тамгалар/визиттик карталар да ушул алкакта каралат. 

o Başak Ekolojik TÜRKAK аккредиттөө белгиси колдонула турган кандайдыр бир материалды (канцелярдык 

товарлар ж. 

TURKAK АКРЕДИТАЦИЯЛЫК БРЕНДИН КОЛДОНУУГА БАШКА ЧЕКТӨӨЛӨР 

o TÜRKAK аккредитациялоо белгиси жарнак кампаниясынын алкагында R.10.06 колдонмосунда көрсөтүлгөн 

шарттарга ылайык, TÜRKAK аккредиттөө белгисин камтыган жарнак материалдарын кошпогондо, унааларда 

колдонулбашы керек. 

o TÜRKAK аккредитация белгилери имараттарда же желектерде колдонулбашы керек. 

o TÜRKAK аккредитация белгиси аккредиттелген шайкештикти баалоо органынын имаратынын ички 

дубалдарында жана эшиктеринде же жарманкелерде жарнамалык стенддерде колдонулушу мүмкүн. 

o TÜRKAK логотиби TÜRKAK кандайдыр бир продуктту же кызматты жактырат же сунуш кылат жана TÜRKAK 

сертификаттоо иш-чаралары үчүн жоопкерчиликти өзүнө алат деген мааниде колдонулбашы керек . 

o логотиби бар бардык документтерде жана отчеттордо так көрсөтүлүшү керек . 
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o TÜRKAK тарабынан аккредитациясы токтотулган жана TÜRKAK аккредитация белгиси менен сертификаттарды, 

отчетторду ж.б. берген органдар дароо жарыялоону токтотушу керек. 

o TÜRKAK аккредитациялоо белгисин камтыган сертификаттарды, отчетторду, акцияларды, жарнамалык 

материалдарды ж. 

4.5. Европа Биримдигинин логотибин колдонуу 

логотип кандай шарттарда колдонулушу мүмкүн жана аны кантип колдонуу керектиги деталдуу түрдө 

көрсөтүлгөн T.P01.03 ЕС логотибин колдонуу боюнча нускама . 

4.6. Логосторду Оператор колдоно албаган жагдайлар  

 Логотипти сертификациядан тышкаркы өнүмдөр үчүн колдонууга болбойт, 

 Алдоо максатында жерлерде , 

 маркетинг максаттары үчүн белектер боюнча , 

 Транспорт каражаттарында, 

 Компаниянын такталарында, 

 Визиттик карточкалар, жол баракчалар, эсеп-фактуралар, заказ бланктары, конверттер сыяктуу документтер 

боюнча. 

 Келишим токтотулган, сертификаттын колдонулушу токтотулган, сертификат кайра кайтарылып алынган 

жана сертификаттын чөйрөсүнө кирбей калган продукцияда Оператор TR-EU Organic Production Register 

сертификатын жана логотибин колдонууну токтотууга милдеттүү . ., Башак Экологиялык жана Аккредитация 

Агенттиги. 

4.7. Логостордун мезгилдүү көзөмөлү 

логотиби бар азыктардагы бардык логотиптерге мезгил-мезгили менен байкоо жүргүзүү текшерүү учурунда 

текшерүү отчетторундагы тиешелүү суроолорду текшерүү жана ар бир сатуунун алдында этикеткаларды текшерүү 

жолу менен жүзөгө ашырылат. 

5. МААЛЫМАТ ДОКУМЕНТТЕР 

Контролдоо жана сертификаттоо процедурасы (P-01) 

Сертификатты токтотуу, кыскартуу, токтото туруу жана кайра чакыртып алуу тартиби (P-07) 

Органикалык өндүрүштү көзөмөлдөө жана сертификациялоо боюнча кызмат келишими (S- P 01.01) 

Başak Organic Standart (AB- St.01) 

ЕБ логотибин колдонуу боюнча нускама (T-P01.03) 

Сертификатты жана логотипти колдонуу боюнча нускама (T-P01.02) 

6. ТАРТУУ 

Бул документтин электрондук көчүрмөсү Башак Экологиялык Институттук Портал системасынын 

(SharePoint) бардык кызматкерлери үчүн жеткиликтүү . 
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7. РЕВИЗИЯНЫН ТАРЫХЫ 

Ревизия № Тиешелүү макала Ревизия Ревизия датасы 

07 Генерал 

TR-AB коду документтин аталышынан жана нускамадагы 
KYS Документинин аталыштарынан алынып салынган. 
Негизги аталыштардын баары баш тамга менен 
жазылган. 
07-жылдын 2021-июнунан тартып күчүнө кирген Başak 
Ekolojik жаңы логотипине байланыштуу убакыт 
чектөөлөрүнүн таблицасы алынып салынды. 

03.01.2022 

08 Генерал 
(EU) 2018/848 номери менен ЕБ органикалык өндүрүштүн 
жаңы регламентине ылайык оңдоолор киргизилди . 

24.11.2022 

 

 


